其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產未實現損益調整增加 646,007 千元。

  合併公司原依 IAS 39 已認列備供出售之股票投資

減損損失並累積於保留盈餘。因該等股票依 IFRS 9 指

定為透過其他綜合損益按公允價值衡量而不再評估減

損，因而 107 年 1 月 1 日之透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產調整增加 44,577 千元，其他權益

－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實

現損益調整減少 50,000 千元，保留盈餘調整增加

94,577 千元。

 (3) 基金受益憑證原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產。

因其現金流量並非完全為支付本金及流通在外本金金

額之利息，且非屬權益工具，故依 IFRS 9 強制分類為

透過損益按公允價值衡量。因追溯適用，107 年 1 月 1

日之其他權益－備供出售金融資產未實現損益調整減

少 27 千元，保留盈餘調整增加 27 千元。

 (4) 應收票據、應收帳款及其他應收款原依 IAS 39 分類為

放款及應收款，依 IFRS 9 則分類為以攤銷後成本衡量

之金融資產，並評估預期信用損失。

 (5) 原依 IAS 39 分類為其他金融資產並按攤銷後成本衡量

之債券投資，其原始認列時之合約現金流量完全為支

付本金及流通在外本金金額之利息，且依 107 年 1 月 1

日所存在之事實及情況評估經營模式係收取合約現金

流量，依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量，並評估預

期信用損失。

- 14 -

 2.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則

將取代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。

相關會計政策請參閱附註四。

  依合約條款由客戶扣留之工程保留款旨在確保承包商

完成所有合約義務，依 IFRS 15判斷該付款之安排不具重大

財務組成部分，該款項於完成合約義務前係認列於合約資

產。適用 IFRS 15前，應收工程保留款依 IAS 39之規定認列

為應收款並予以折現以反映貨幣時間價值。

  合併公司選擇僅對 107年 1月 1日尚未完成之合約追溯

適用 IFRS 15，相關累積影響數調整於該日保留盈餘。

  追溯適用 IFRS 15對 107年 1月 1日資產及負債之影響彙

總如下：

 107年1月1日

重編前金額

首 次 適 用

之 調 整

 107年1月1日

重編後金額

合約資產－流動   $ -   $ 8,109   $ 8,109

合約資產－關係人－流

動

   -   16,032   16,032

應收帳款－關係人   523,638   (  8,109 )   515,529

應收帳款－非關係人   74,036   (  16,032 )   58,004

資產影響   $ 597,674   $ -   $ 597,674

合約負債－流動   $ -   $ 5,880   $ 5,880

其他流動負債   25,955   (  5,880 )   20,075

負債影響   $ 25,955   $ -   $ 25,955

  若本公司於 107年繼續採用 IAS 18，其與採用 IFRS 15

之差異如下：

   107 年 6 月 30 日

合約資產－流動增

加

   $ 5,664

合約資產－關係人

－流動增加

   18,482

（接次頁）

- 15 -

（承前頁）

   107 年 6 月 30 日

應收帳款－關係人

減少

   ( $ 5,664 )

應收帳款－非關係

人減少

   (  18,482 )

資產影響   $ -

合約負債－流動增

加

   $ 7,414

其他流動負債減少   (  7,414 )

負債影響   $ -

 3.  IAS 40 之修正「投資性不動產之轉換」

  該修正釐清，合併公司僅當不動產符合（或不再符合）

投資性不動產定義，且有用途改變證據時，始應將不動產

轉入或轉出投資性不動產。僅因管理階層對不動產使用意

圖之改變不能作為用途改變之證據。此外，該修正釐清用

途改變之證據不限於 IAS 40所列之情形。

 (二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可之